北京市通商律师事务所

关于

深圳市豪恩汽车电子装备股份有限公司

首次公开发行的股票申请在深圳证券交易所创业板上市的

法律意见书

二〇二三年七月

中国深圳市南山区海德三道航天科技广场A座23层 518067

23/F, Building A, CASC Plaza, Haide 3rd Road
Nanshan District, Shenzhen 518067, China

电话  Tel: +86 755 8351 7570  传真  Fax: +86 755 8351 5502

电邮  Email: shenzhen@tongshang.com  网址  Web: www.tongshang.com

北京市通商律师事务所

关于深圳市豪恩汽车电子装备股份有限公司
首次公开发行的股票申请在深圳证券交易所创业板上市的

法律意见书

致：深圳市豪恩汽车电子装备股份有限公司

本所作为深圳市豪恩汽车电子装备股份有限公司（以下简称“发行人”或“公

司”）申请首次公开发行人民币普通股（A 股）并在深圳证券交易所（以下简称
“深交所”）创业板上市的专项法律顾问，现就发行人申请其首次公开发行的股

票在深交所创业板上市（以下简称“本次上市”或“本次发行上市”）有关事宜，

出具本法律意见书。

本所依据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共

和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

（以下简称“《创业板上市规则》”）、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定以及本法律意见书出具

日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实

信用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、

完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并承担相应法律责任。

发行人已保证其向本所提供的与法律意见书相关文件资料均是真实、准确、

完整、有效的，不存在重大隐瞒和遗漏。

本法律意见书仅供发行人本次上市之目的使用，未经本所书面同意不得用作

任何其他目的。

本所同意将本法律意见书作为本次上市所必备的法律文件，随同其他材料一

同上报，并愿承担相应的法律责任。

本所律师依照《证券法》等相关文件的要求，按照律师行业公认的业务标准、

道德规范及勤勉尽责精神，查验相关材料和事实、对相关法律问题进行认真分析

和判断后，现出具法律意见如下：

一、 本次上市的批准

（一） 发行人本次发行上市已经依照法定程序获得发行人第二届董事会第

五次会议、2021年第三次临时股东大会的有效批准。

（二） 2022年 8月 12日，深交所创业板上市委员会（以下简称“创业板上

市委”）召开 2022年第 52次审议会议，审议通过了本次发行上市的申请。

（三） 2023年 5月 9日，中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监

会”）向发行人出具《关于同意深圳市豪恩汽车电子装备股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》，同意发行人首次公开发行股票的注册申请。

（四） 本次上市尚需深交所同意。

综上所述，本所认为，本次上市已获得发行人内部必要的批准，已经创业板

上市委审议通过，并已取得中国证监会的同意注册批复，本次上市尚需深交所同

意。

二、 本次上市的主体资格

（一） 发行人系经深圳市市场监督管理局核准，由深圳市豪恩汽车电子装

备有限公司（以下简称“豪恩有限”）整体变更设立的股份有限公司，发行人现

持有深圳市市场监督管理局核发的《营业执照》（统一社会信用代码为

91440300699050107Y）。发行人目前合法存续，不存在法律法规、部门规章、规

范性文件及《公司章程》规定的需要公司终止的情形。

（二） 发行人的前身豪恩有限系于 2010 年 1 月 13 日发起设立的股份有限

公司，于 2010 年 12 月 20 日变更为有限责任公司，并按照豪恩有限截至 2017

年 5月 31日的账面净资产值计人民币 93,129,847.63元为基础，按照 1.3497:1的

折股比例折合股份总额 6,900万股，于 2017年 7月 24日整体变更设立为股份有

限公司。自发行人整体变更设立为股份有限公司之日起，发行人持续经营已达三

年以上。

综上所述，本所认为，发行人为依法设立并合法存续三年以上的股份有限公

司，不存在根据法律法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》需要终止的情

形，依法具备本次发行上市的主体资格。

三、 本次上市的实质条件

（一） 本次上市的基本情况

1. 根据创业板上市委 2022年第 52次审议会议结果公告，创业板上市委审

议通过了本次发行上市。

2. 根据中国证监会证监出具的《关于同意深圳市豪恩汽车电子装备股份有

限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2023]1026号），中国证监会同

意发行人本次发行上市的注册申请。

3. 发行人本次发行上市向参与战略配售的投资者定向配售、网下向符合条

件的投资者询价配售及网上向持有深圳市场非限售 A 股股份和非限售存托凭证

市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式进行。根据《深圳市豪恩汽车电子

装备股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市网上路演公告》《深圳市豪

恩汽车电子装备股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市发行公告》，本

次发行上市股份总数为 2,300万股，发行价格为人民币 39.78元/股。本次发行上

市全部为新股发行，无老股转让。

4. 根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023年 6月 29日出具的

“中天运[2023]验字第 90031号”《深圳市豪恩汽车电子装备股份有限公司首次

公开发行人民币普通股 A股验资报告》，经审验，截至 2023年 6月 28日止，发

行人实际已发行人民币普通股 2,300万股，发行价格为人民币 39.78元/股，募集

资金总额为人民币 914,940,000元，扣除各项发行费用人民币 78,430,849.39元（不

含增值税），实际募集资金净额为人民币 836,509,150.61 元。其中新增注册资本

（股本）为 23,000,000元，余额计入资本公积为人民币 813,509,150.61元。

（二） 本次上市符合《证券法》《创业板上市规则》规定的有关条件

1. 发行人本次上市符合中国证监会规定的发行条件，已经获得中国证监会

同意注册，符合《创业板上市规则》第 2.1.1条第一款第（一）项的规定。

2. 发行人本次发行上市前的股本总额为 6,900万元，根据《验资报告》，本

次发行上市完成后，发行人的股本总额为 9,200万元，不低于 3,000万元，符合

《创业板上市规则》第 2.1.1条第一款第（二）项的规定。

3. 发行人本次公开发行的股份数为 2,300 万股，本次发行上市完成后发行

人的股份总数为 9,200万股，发行人公开发行的股份达到股份总数的 25%以上，

符合《创业板上市规则》第 2.1.1条第一款第（三）项的规定。

4. 根据《深圳市豪恩汽车电子装备股份有限公司首次公开发行股票并在创

业板上市招股说明书（注册稿）》，发行人本次发行上市选择的具体市值及财务指

标为“（一）最近两年净利润均为正，且累计净利润不低于 5,000万元”。

根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023年 3月 31日出具的“中

天运[2023]审字第 90090 号”《深圳市豪恩汽车电子装备股份有限公司审计报

告》，发行人最近 2个会计年度 2021年度和 2022年度公司的归属母公司所有者

净利润（扣除非经常性损益前后孰低）分别为 8,832.27万元和 8,571.56万元，最

近两年连续盈利，且累计净利润不低于 5,000万元，符合《创业板上市规则》第

2.1.1条第一款第（四）项及第 2.1.2条第一款第（一）项规定的市值及财务指标

标准。

基于上述，发行人本次上市符合《创业板上市规则》规定的上市条件，符合

《证券法》第四十七条第一款的规定。

综上所述，本所认为，本次发行上市符合《证券法》《创业板上市规则》规

定的实质条件。

四、 本次上市的保荐机构和保荐代表人

1. 根据发行人与国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”）签署的

《保荐协议》，发行人聘请国信证券为本次发行上市进行保荐，国信证券已获中

国证监会注册登记并列入保荐机构名单，同时具有深交所会员资格，符合《创业

板上市规则》第 3.1.1条的规定。

2. 发行人已聘请具有保荐资格的证券公司担任保荐人，符合《创业板上市

规则》第 3.1.2条及《证券法》第十条的规定。

3. 国信证券已指定付爱春、朱锦峰作为保荐代表人具体负责对公司的保荐

工作，上述两名保荐代表人均已获中国证监会注册登记并列入保荐代表人名单，

符合《创业板上市规则》第 3.1.3条的规定。

五、 结论意见

综上所述，本所认为：

（一） 本次发行上市已获得发行人内部必要的批准，已经创业板上市委审

议通过，并已获得中国证监会的同意注册；

（二） 发行人具备本次上市的主体资格；

（三） 本次上市符合《证券法》《创业板上市规则》规定的实质条件；

（四） 本次上市已由具备适当资格的保荐机构进行保荐；

（五） 发行人本次上市尚需深交所同意。

本法律意见书正本一式五份，无副本，经本所经办律师签字并经本所盖章后

生效。

（以下无正文，下接签字页）